PAGE

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO n. 53/2005/CONSEPE

Delega competência à Pró-Reitoria de Ensino para autorizar prorrogação ou redução nos prazos de integralização dos cursos de graduação da UNESC.

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, CONSEPE, no uso de suas atribuições e considerando: a legislação interna sobre prazo de integralização; a existência de equivalências de disciplinas e as possibilidades dos alunos virem a cursar disciplinas em mais de um turno e a flexibilização curricular preconizada pela LDB 9.394/96, e ainda a decisão colegiada do dia 10 de novembro de 2005,

RESOLVE:

Art. 1º - Delegar competência à Pró-Reitoria de Ensino para analisar solicitações de acadêmicos, pedindo prorrogação ou redução nos prazos de integralização de curso de graduação.

Art. 2º - Os pedidos deferidos serão encaminhados ao Setor de Registro e Controle Acadêmico, SERCA, para que sejam tomadas as providências cabíveis ao caso.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as disposições em contrário.
Criciúma, 10 de novembro de 2005.

PROFª NEIDE INÊS GHELLERE DE LUCA

PRESIDENTE DO CONSEPE